

# Jerzy Siemiaszko

---

## Przytuły, gm. Olecko, woj. suwalskie. Stanowisko 1

---

Informator Archeologiczny : badania 20, 103

---

1986

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

**PODLECZE**  
woj. łowickie  
Stanowisko 2

patra  
opoka brąz

**PRZYTYŁY, gm. Obecin**  
woj. łowickie  
Stanowisko 1

Muzeum Okręgowe  
w Świdnicy

Badania prowadzi mgr Jerzy Stecniak. Finansowało Muzeum Okręgowe w Świdnicy. Trzeci sezon badań. Cmentarzisko i osada kultury zachodnioeuropejskiej z wczesnego okresu rzymskiego.

Najważniejszy charakter badań stanowił do stycia sprężenie zmachadlowego do usunięcia humusu w północnej części cmentarzyska. Przebadano obszar 6,5 ara. Odkryto 12 grobów naziemnych: 9 popielnicowych i 3 jamy bezpopielnicowe oraz 14 obiektów.

Pochówki ze słupkami północnego, południowego na współczesnej halimacji węgorna, zachowane były jedynie szczątkowe. W niektórych wypadkach znalazł się ciałko popielnicowe; zachowały się jedynie dwa jam grobowych. Wyjątkiem był grób nr G2, w niewielkim tylko stopniu uszkodzony przez wkop obiektu nr 28. W grobie nr 36 odkryto fragmenty spiralki brązowej - jedynego przedmiotu brązowego wśród zabytków metalowych odkrytych na tym stanowisku.

Prócz grobów odnaleziono liczne i bardzo różnorodne obiekty. Wyłączywszy "jamy" pochodzenia naturalnego /korzeniaki/, grupują się one w trzech kategoriach: niewielkie kostne jamy, wypełnione popiołem, czasami też spalenizną /być może dnośne partie jam grobowych, w których pochówki uległy zmieszaniu/. Rozległe obiekty nieregularne, o niewielkiej miąższości, wypełnione pyłem i popiołem, mogą być interpretowane jako szczątki warstwy kalcerowej cmentarzyska, zachowanej w obniżeniach terasowych. Trzecią kategorią są głębokie /50-80 cm/ jamy o owalnym kształcie i długości 2-3 m. W ich wypełnisku stwierdzonym przez popiół, spaleniznę i węgiel drzewny, znajdowano szkiełka ceramiki, w niektórych przypadkach drobne ułamki przepalonych kłoci ludzkich. Część z nich przykryta brakiem kamiennym. Być może są to wgłębione w ziemię ślady po stonach.

Podczas studiowania zalesionego terenu na północ od cmentarzyska, na stoku wzniesienia opadającym ku dolinie rzeki Młynki odkryto osadę, związaną zapewne z przebadanym wczesną cmentarzyskiem. W wykopie o powierzchni 13,5 m<sup>2</sup>, tuż pod powierzchnią gruntu natrafiono na warstwę kulturową o barwie szaro-brunatnej. Jej miąższość wynosiła od 35 do 60 cm. Odkryto bardzo liczne fragmenty ceramiki, fragmenty szkła oraz zabytki brzoźstwa.

Na podstawie znalezionych ceramiki z cmentarzyska i osady, osadę tę wydzielano na fazę III wczesnego okresu rzymskiego.

Zabytki znajdują się w Muzeum Okręgowym w Świdnicy.

Badania na cmentarzysku zostały zakończone. Przewiduje się możliwość kontynuacji badań na osadzie.

**PUDŁÓWEK**  
woj. sieradzki  
Stanowisko 3

Muzeum Archeologiczne i Etnograficzne  
w Łodzi

Badania prowadzi mgr Gabriel Rycel. Finansował WKZ w Sieradzu. Pierwszy sezon badań. Osada z okresu rzymskiego i wczesnego średniowiecza.

Stanowisko położone jest na niewielkim wzniesieniu w obrębie terasy nadzalewowej rzeki Pilki, w odległości ok. 200 m na zachód od tej rzeki i ok. 100 m na północ od jej dopływu bez nazwy. Osada ta odkryta została w ramach badań ALP w 1985 r. Wchodzi ona w skład dużego kompleksu osadniczego kultury przeworskiej, obejmującego 54 stanowiska na obszarze łącznie 4 km<sup>2</sup>.

Prace miały charakter rakowniczy. Przebadano 200 m<sup>2</sup> powierzchni stanowiska. Odkryto 4 budynki, w tym 1 z okresu rzymskiego i 3 wczesnośredniowieczne. Jamy obiektów miały kształt regularny prostokątów, użytkowanych służącą osi na linii wschód-zachód. Wymiary budynków wczesnośredniowiecznych nie przekraczały 400 x 100 cm, a obiekt z okresu rzymskiego 300 x 240 cm. W obrębie jam odkryto znaczne ilości ceramiki, kłoci zwierzęcych oraz 1 nożyk żelazny wczesnośredniowieczny.

W trakcie badań okazało się, iż centralną część osady zajmują współczesne zabudowania gospodarcze, co uniemożliwia dalszą kontynuację prac wykopaliśkowych na tym stanowisku.